
 
 
 

 

Direzione Generale 
Il Direttore Generale 
___ 
 

  

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali “(Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato 
con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” (Decreto Semplificazioni ‘bis’), convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni;  

Visto l’art. 20, co. 2 lett. g) del Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
del Politecnico di Milano emanato con 828/AG del 14/03/2014 che dispone che nei contratti 
stipulati in forma pubblica amministrativa l'Ateneo è rappresentato dal Direttore Generale o suo 
delegato nominato con apposito provvedimento; 

Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. 16970/2024 Prot. n. 278627 del 14/11/2024 con cui 
è stata indetta la gara europea a procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 
per l’affidamento della “fornitura e l’installazione di apparecchiature per la realizzazione di V-
farm - Laboratorio automatizzato per la ricerca in Vertical Farming”, utilizzando come 
piattaforma di e-procurement SinTel di ARIA Regione Lombardia S.p.A., per un valore stimato 
dell’appalto di € 290.000,00, + IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso per un valore pari a € 10.000,00 + IVA, finanziata con i fondi 
del PNRR, Next Generation EU a valere sui seguenti progetti: 
1. National Research Centre for Agricultural Technologies TECNOLOGIE 

DELL’AGRICOLTURA (AGRITECH) CUP: D43C22001350001; 
2. Partenariato Esteso “RETURN” Tematica 3. Natural, man-made and environmental risks 

CUP: D43C22003030002; 
e sono stati nominati RUP e DEC, rispettivamente il Prof. Marco Belloli e il Prof. Simone 
Cinquemani; 

Considerato che per la pubblicazione della procedura è stato acquisito da ANAC tramite il 
sistema di interoperabilità degli appalti il seguente Codice Identificativo dell’Appalto: 
B13EED70CB; 

Visti i verbali di gara della Commissione giudicatrice, organo preposto alla valutazione delle 
offerte, n. 1 del 15/01/2025 Rep. n. 16 Prot. n. 11061 del 17/01/2025, n. 2 del 22/01/2025 Rep. n. 
23 Prot. n. 17075 del 23/01/2025, n. 3 del 24/01/2025 Rep. n. Prot. n. del 27/01/2025 in cui si è 
proposta l’aggiudicazione all’operatore economico Rebel Dynamics Srl che non ha offerto 
alcuno sconto rispetto all’importo ribassabile, presentando un’offerta economica pari a € 



 
 
 
 

 
 

2 
 

280.000,00 + IVA, oltre oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti al ribasso 
pari a € 10.000,00 + IVA, per un valore complessivo pari a € 290.000,00 + IVA; 

Visto il verbale del RUP Rep. “Verbali d’area” n. 37 Prot. n. 32511 del 10/02/2025 con cui è stata 
accertata la correttezza della documentazione amministrativa allegata alla domanda di 
partecipazione presentata dall’operatore economico Rebel Dynamics Srl, il possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura di gara da parte di quest’ultimo e l’assenza di cause 
ostativa alla stipulazione del contratto ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023 e dal D.lgs. 
159/2011 nonché di verifica degli elementi di controllo del principio DNSH; 

Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto di indizione della procedura; 

che come risulta dalla graduatoria, il primo operatore economico classificato risulta essere 
Rebel Dynamics Srl, che ha non ha offerto alcuno sconto rispetto all’importo ribassabile, 
presentando un’offerta economica pari a € 280.000,00 + IVA, oltre oneri della sicurezza per 
rischi da interferenza non soggetti al ribasso pari a € 10.000,00 + IVA, per un valore 
complessivo pari a € 290.000,00 + IVA, corrispondente a € 353.800,00 IVA inclusa; 

Ritenuto di delegare l’Ing. Alessandro Tosi Giorcelli, nato a Milano il 13/04/1974, Responsabile 
Gestionale del Dipartimento di Meccanica, alla stipula del contratto in forma pubblica 
amministrativa relativo all’appalto della “fornitura e l’installazione di apparecchiature per la 
realizzazione di V-farm - Laboratorio automatizzato per la ricerca in Vertical Farming”, CIG 
B13EED70CB, CUP D43C22001350001/ D43C22003030002; 

Sentito l’Ing. Alessandro Tosi Giorcelli; 

DECRETA 

di aggiudicare definitivamente la gara europea a procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 
71 D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della per l’affidamento della “fornitura e l’installazione di 
apparecchiature per la realizzazione di V-farm - Laboratorio automatizzato per la ricerca in 
Vertical Farming”, CIG B13EED70CB, CUP D43C22001350001/ D43C22003030002 alla società 
Rebel Dynamics Srl (C.F. 03859380135) per un importo pari a € 280.000,00 + IVA, oltre oneri 
della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti al ribasso pari a € 10.000,00 + IVA, per 
un valore complessivo pari a € 290.000,00 + IVA, corrispondente a € 353.800,00 IVA inclusa; 

di delegare l’Ing. Alessandro Tosi Giorcelli, nato a Milano il 13/04/1974, Responsabile 
Gestionale del Dipartimento di Meccanica, alla stipula del contratto in forma pubblica 
amministrativa relativo all’appalto della “fornitura e l’installazione di apparecchiature per la 
realizzazione di V-farm - Laboratorio automatizzato per la ricerca in Vertical Farming”, CIG 
B13EED70CB, CUP D43C22001350001/ D43C22003030002. 

Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 
firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2025-02-10T13:58:14+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




